
Pag. n.  1    Delibera  n. 83 del 30/04/2024   
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N° 83 del 30/04/2024 
 
 

 
Oggetto: Affidamento in house al Consorzio Metis del “Servizio di supporto per l’inserimento, l’aggiornamento e 
la gestione delle informazioni relative al patrimonio immobiliare ed impiantistico di ISPRO” 

 

Struttura Proponente    
 

Direzione Amministrativa   
 

  Responsabile del procedimento:  Direttore Amministrativo  

  Estensore         

 Allegati n.     

 
 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE x 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal    30/04/2024      
 
Pubblicato a norma di Legge il      30/04/2024 
 
Inviato al Collegio Sindacale il       30/04/2024 

       
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  
 



Pag. n.  2    Delibera  n. 83 del 30/04/2024   
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 
prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 
maggio 2018 sopra menzionata; 

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Aziendale, 
il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con 
delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore 
Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Premesso che in data 15/10/1998 è stato costituito il Consorzio Metis, quale strumento avente lo scopo 
di fornire servizi di supporto tecnico amministrativo alle Aziende Sanitarie consorziate, le cui previsioni 
statutarie lo configurano quale soggetto volontario, senza scopo di lucro e strumentale alle Aziende 
Sanitarie socie, ad ESTAR ed agli enti assimilabili; 

 
Preso atto dello Statuto del Consorzio Metis, dal quale emerge che: 

• lo stesso svolge la propria attività esclusivamente a favore dei membri; 
• non persegue interessi contrari a quelli delle amministrazioni aggiudicatrici controllanti o degli enti 

aggiudicatori controllanti; 
• i membri effettuano un “controllo analogo”, tramite l’Assemblea, composta da propri 

rappresentanti; 
 
Dato atto che 

• con nota Prot. 727/2023, alla luce della rilevanza e dell’interesse per l’Istituto delle attività e dei 
servizi statutari del Consorzio, si è dato avvio, con specifica richiesta, alla procedura di ammissione 
dell’ISPRO nella compagine consortile; 

• con nota Prot. 142/2023, l’Amministratore Unico del Consorzio ha comunicato che, in data 
27/02/2023, l’Assemblea dei soci ha deliberato all’unanimità l’accettazione della richiesta di 
adesione dell’Istituto; 

 
Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 102 del 03/05/2023, avente ad oggetto “Adesione al 
Consorzio Metis e di recepimento dello Statuto e del Regolamento per la disciplina per le modalità di affidamento di 
prestazioni dalle consorziate al Consorzio”; 
 
Premesso che in data 23/02/2022 è stato stipulato l’Accordo Quadro fra Regione Toscana - Soggetto 
Aggregatore - e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese (R.T.I.) con capogruppo Consorzio Integra, 
Atto costitutivo Repertorio n. 49279, Fascicolo n. 15551, avente ad oggetto il “Servizio di Manutenzione, 
Conduzione e Gestione Immobili e Impianti”; 
 

Preso atto della Nota di Regione Toscana Prot. 1111 del 22/03/2022, che testualmente sancisce che “… 
gli Enti del Servizio Sanitario regionale, ai sensi dell’art. 9 del DL 66/2014 e dell’art. 42 bis, terzo comma, della Legge 
regionale 38/2007, sono obbligati a ricorrere alle procedure di affidamento svolte dal Soggetto Aggregatore”; 
 



Pag. n.  3    Delibera  n. 83 del 30/04/2024   
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dato atto che le prestazioni ricomprese nell’Accordo Quadro di “Servizio di Manutenzione, Conduzione e 
Gestione Immobili e Impianti sono così definite: 

 
• S1 –  Attività Propedeutiche: Mobilitazione, Start up e Upgrade; 

• S2 – Manutenzione Programmata, correttiva e attività correlate a canone; 

• S3 – Manutenzione correttiva a misura per remunerare i costi superiori alla franchigia; 

• S4 –  Prestazioni extracanone (interventi migliorativi, di riqualificazione e di efficientamento); 

• S5 – Servizi accessori (servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria e affini, Realizzazione Anagrafica 

Tecnica, Presidio Aggiuntivo, Manutenzione beni mobili) 

 
Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 204 del 11/10/2022, ad oggetto “Adesione alla fase di 
Realizzazione di Anagrafica Tecnica, mediante servizio accessorio S5, relativa all’Accordo Quadro fra Regione Toscana - 
Soggetto Aggregatore - e il R.T.I . con capogruppo Consorzio Integra, avente ad oggetto il “ Servizio di Manutenzione, 
Conduzione e Gestione Immobili e Impianti, di seguito “SMCG” 

 
Considerata l’importanza della costituzione dell’Anagrafica Tecnica dell’Istituto, nonché della successiva 
fase di “Mobilitazione”, che ha la funzione di individuare la classificazione dello stato di conservazione 
degli immobili e degli impianti, oltre a definire il “Piano di Manutenzione e il Piano dei Servizi”, che 
costituiscono i capisaldi per l’avvio della fase di Start up; 
 
Ravvisata la necessità di supportare la S.S. Attività Tecnico Patrimoniali di ISPRO nelle sopracitate fasi 
dell’Accordo Quadro; 
 
Dato atto della conoscenza e dell’esperienza maturate dal consorzio Metis relativamente alle piattaforme 
software SIRT_GOPA e AT2.0, applicativi per l’archiviazione e la gestione del patrimonio, nonchè 
strumenti funzionali alla gestione dell’appalto regionale di che trattasi; 
 
Dato atto, altresì, che con nota Prot. 2059/2024 è stata richiesta al Consorzio Metis specifica offerta tecnica 
ed economica per la fornitura di servizio in house di supporto per l’inserimento, l’aggiornamento e la 
gestione delle informazioni relative al patrimonio immobiliare ed impiantistico di ISPRO; 
 
Preso atto che il Consorzio Metis ha presentato, con note agli atti del procedimento, propria offerta 
tecnica ed economica, corrispondente al fabbisogno rappresentato, strutturata in 2 mensilità, per un 
importo di € 6.000, di cui € 500 per oneri inerenti alla sicurezza; 
 
Dato atto che sulle attività rese dal Consorzio è esclusa l’applicazione dell’Imposta sul Valore Aggiunto 
(IVA), ai sensi della Circolare Agenzia delle Entrate 23/E del 08/05/2009; 
 
Ritenuto, per le valutazioni di cui sopra, di affidare al Consorzio Metis il “Servizio di supporto per l’inserimento, 
l’aggiornamento e la gestione delle informazioni relative al patrimonio immobiliare ed impiantistico di ISPRO”; 
 
Precisato che, al termine delle due mensilità, l’ISPRO si riserva di affidare in house al Consorzio Metis, 
con atti successivi e previa valutazione della convenienza tecnica ed economica, l’affidamento di ulteriori 
servizi in ambito tecnico; 
 
Dato atto che il Responsabile per la fase Esecutiva è individuato nell’Ing. Laura Aprile, dipendente a 
Tempo Indeterminato dell’ISPRO; 
 
Valutato di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa 
vigente, per rendere rapidamente operativo il servizio e concludere le fasi propedeutiche alla attivazione 
del “Servizio a regime di Manutenzione Conduzione e gestione degli immobili e degli impianti”, di cui all’Accordo 



Pag. n.  4    Delibera  n. 83 del 30/04/2024   
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Quadro fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore - e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
(R.T.I.) con capogruppo Consorzio Integra.     
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 

                                                           DELIBERA 
 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 

 Di affidare al Consorzio Metis il “Servizio di supporto per l’inserimento, l’aggiornamento e la gestione delle 
informazioni relative al patrimonio immobiliare ed impiantistico di ISPRO”, al costo complessivo di € 
6.000, di cui € 500 per oneri inerenti alla sicurezza, dando atto dell’esenzione IVA, ai sensi della 
Circolare Agenzia delle Entrate 23/E del 08/05/2009; 

 

 Di delegare il Direttore Amministrativo, Dott. Enrico Volpe, alla sottoscrizione del contratto 
di servizio, entro i limiti ed in coerenza con le determinazioni di quanto in premessa riportato; 

 

 Di individuare il Responsabile per la fase Esecutiva nell’Ing. Laura Aprile, dipendente a Tempo 
Indeterminato dell’ISPRO; 

 

 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa 
vigente, per rendere rapidamente operativo il servizio e concludere le fasi propedeutiche alla 
attivazione del “Servizio a regime di Manutenzione Conduzione e gestione degli immobili e degli impianti”, di 
cui all’Accordo Quadro fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore - e il Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese (R.T.I.) con capogruppo Consorzio Integra.; 

 

 Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                              
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
     
 
 
 

                                 IL DIRETTORE  GENERALE       
  Avv. Katia Belvedere 

 



Pag. n.  5    Delibera  n. 83 del 30/04/2024   
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
► S.S. Attività Tecnico Patrimoniali 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-04-30T11:21:25+0200
	ENRICO VOLPE


		2024-04-30T11:22:29+0200
	ROBERTO GUSINU


		2024-04-30T11:23:48+0200
	KATIA BELVEDERE




